UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních věd a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Petr Mácha

Etické normy a novináři na Facebooku

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Petr Mácha**
Vedoucí práce: **Ing. Miloš Čermák**
Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

MÁCHA, Petr. Etické normy a novináři na Facebooku, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních věd a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky, 2011. 110 s. Vedoucí práce Ing. Miloš Čermák

Anotace

Dominantní částí práce je pojmenování hlavních etických problémů souvisejících s participací novináře na sociálních sítích. Důraz je kladen na vlivy ohrožující či jinak formující novinářovu reputaci při pohybu v tomto novém veřejném prostoru a také na zkoumání vlivu samotné technologie na nastolování některých etických dilemat (skrze pojmy web data mining, zpracování přirozeného jazyka automatem). Jako etické měřítko a nástroj pro popis je zvolen výběr světových a českých redakčních kodexů a kodexů novinářských sdružení. Z omezené množiny akcí, které může novinář na Facebooku provést, jsou označeny ty, které jsou problematické. Statistický průzkum v závěru práce zmapuje míru participace českých novinářů na Facebooku a vřadí předcházející text do příslušného kontextu.

Annotation

The dominant part of this work is entitlement of the main ethical issues related to the participation of journalists in social networks. Emphasis is placed on the effects of hazardous or otherwise forming a journalist's reputation when he is moving in this new public space and also to study the effect of the technology itself – raising some ethical dilemmas (through the concepts of Web data mining, automatic language processing). As an ethical standard and a tool for the description was chosen selection of international and Czech editorial codes and codes of journalistic associations. Problematic actions are identified in such ontology. Statistical survey of the present work will map the participation rate of Czech journalists on Facebook.

Klíčová slova

Etika, Facebook, sociální síť, internet, web data mining

Keywords

Ethics, Facebook, social network, internet, web data mining

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci s výjimkou sběru statistických dat zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 80322 znaků s mezerami, 99091 s poznámkami pod čarou, hlavní text má 48 normostran.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze 31. 12. 2010

Petr Mácha

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Adamu Javůrkovi a doktoru Vladislavu Kuboňovi za inspirující rady při tvorbě této práce a také Anně Dvořákové za pomoc při sběru statistických dat a osobní podporu.

Obsah

Úvod 9
0.1 Ve světě webových bagrů..... 11
0.2 Podrobné charakterizační FAQ..... 12
1. Charakteristika prostředí sociální sítě Facebook..... 15
1.1 Geneze sociální sítě Facebook..... 15
1.2 Technologická specifika a postavení sítě ve společnosti..... 16
1.3 Možnosti participace 17
1.3.1 Vyřazení přísně neveřejných služeb..... 17
1.3.2 Seznam možných aktivit pro uživatele Facebooku..... 18
1.3.3 Možnost utajení dat..... 18
2. Pravidla chování na Facebooku v kodexech a smlouvách..... 19
2.1 Výběr zdrojů..... 19
2.1.1 Volba kodexů..... 19
2.1.2 Vyřazení okrajových témat..... 20
2.2 Kodifikované definice..... 21
2.2.1 Sebecharakterizace..... 21
2.2.2 Přístup k vymáhání pravidel..... 23
2.2.3 Publikum redakční regulace..... 24
2.2.4 Popis práce: vymáhání kodexů..... 26
2.3 Reputace a její ohrožení..... 28
2.3.1 Utváření reputace (prameny)..... 28
2.3.2 Ovlivnění reputací..... 30
2.4 Střet zájmů..... 32
2.4.1 Definice..... 32
2.4.2 Nastolení problému volného času..... 33
2.5 Konkrétní ataky na reputaci..... 34
2.6 Body kodexu věnované Facebooku..... 37
2.6.1 Kladené otázky..... 37
2.6.2 Konkrétní pravidla..... 38
2.7 Podmínky užívání Facebooku..... 41
2.8 Problematická témata na sociální síti..... 41
3. Problematické aktivity na Facebooku..... 44
3.1 Předpoklady pro páčání problematických aktivit..... 44
3.1.1 Potvrzená identita..... 44
3.1.2 Motivace k participaci na sociální síti..... 44
3.1.3 Přístupnost informací..... 45
3.2 Parametry chápání problematických aktivit..... 45
3.2.1 Pracovní zařazení..... 45
3.2.2 Událost v blízkém okolí..... 46
3.2.3 Obvyklost..... 46
3.2.4 Úmysl a preventivní opatření..... 46
3.3. Jednotlivé aktivity..... 46
3.3.1 Přidání přítele..... 46
3.3.2 Přidání skupiny/produktu do zájmů..... 47
3.3.3 „Lajkování“..... 47
3.3.4 Tagování fotek..... 47
3.3.5 Zveřejnění osobní informace..... 47
3.3.6 Zveřejnění statusu nebo statusu s odkazem na obsah..... 47

3.3.7 Zveřejnění komentáře nebo komentáře s odkazem na obsah..... 48
3.3.8 Zveřejnění vlastního multimediálního obsahu, stránky, skupiny,... 48
3.3.9 Aktivita v aplikaci integrované v sociální síti..... 48
4. Popis problematického z pohledu sběru dat..... 49
4.1 Možnosti popisu..... 49
4.1.1 Jiný náhled na facebookové aktivity..... 49
4.1.2 Potenciál informací o aktivitách pro automatické roboty..... 49
4.2. Možné ohrožení..... 50
5. Statistický průzkum..... 52
5.1. Novináři, kteří jsou předmětem šetření..... 52
5.1.1 Výběr média..... 52
5.1.2 Výběr pracovních pozic..... 52
5.2 Algoritmy užité při sběru informací..... 52
5.2.1 Algoritmus Hledání..... 53
5.2.2 Algoritmus Identifikace..... 53
5.3 Informace o profilech..... 53
5.4 Interpretační rizika..... 53
5.5 Výsledky statistického šetření..... 53
5.5.1 Přítomnost novinářů na Facebooku..... 54
5.5.2 Odhalené informace..... 54
5.5.3 Průměr a medián počtu přátel..... 54
6. Závěr..... 55
7. Použitá literatura a zdroje..... 56
8. Seznam příloh..... 60

0. Úvod

Tato práce se podle doslovného chápání názvu zabývá novinářskou etikou v kontextu sociální sítě Facebook. V jeho širším rozumění se práce obírá otázkami, které jsou fenoménem Facebooku poprvé nastoleny pro velkou část populace¹ a spolu s evolucí virtuálního prostoru mohou být akcentovány intenzivněji i na jiných (např. ještě neexistujících) platformách, které budou fungovat vedle fyzické reality. Tato oblast chápání a posuzování lidského (novinářského) chování prozatím neskýtá mnoho vědecky zpracovaných podkladů a teoreticky ucelených materiálů z různých oborů. Je to způsobeno mimo jiné prudkým a dynamickým vývojem virtuálního světa a také jeho samotnou technologickou podstatou. Zvláště druhá proměnná předchozího tvrzení je pro tuto práci stěžejní. Celou úvahu totiž bude neustále okupovat otázka, jak moc mohou být etická pravidla ovlivněna a utvářena nejen možnostmi technologie, ale samotným designem technologie, technologickým řešením.²

Spíše než etikou, tak jak ji chápe humanitně zaměřený člověk, spíše než filozofickým rozměrem pobytu novináře v prostředí sociální sítě se tato práce zabývá etickými momenty vycházejícími z používané technologie, na jejímž povrchu se daný příběh odehrává.³ Na tento rozměr bude kladen nejvyšší důraz a bude případným orientačním bodem pro směřování úvahy. Samo masové používání elektronických služeb při novinářské práci jistým způsobem zasahuje do většiny etických oblastí, následující text se však bude věnovat pouze úzké výběrové části.


[…]


5.1.2 Výběr pracovních pozic

Ze všech médiích jsou zahrnuty tyto pozice: redaktor (šéf-, zástupce šéf-), editor (šéf, zástupce šéf, hlavní, vydání), reportér (foto-/kameraman), fotogram, reportér, moderátor, vedoucí oddělení, vyřazení jsou PR pracovníci, techničtí pracovníci (art direktor), a další.

5.2 Algoritmy užité při sběru informací

Algoritmy hledání (5.2.1) a identifikace (5.2.2) jsou v plném znění k dispozici v příloze č. 2, níže budou uvedeny pouze řešené problémy. Berou v úvahu poznatky kapitoly 3.1.

¹⁰⁵ Dle aktuálních dat ABC.cz

¹⁰⁶ Tedy veřejně dostupný základ teoreticky tvořené databáze pro sběr informací o novinářích.

¹⁰⁷ Což možná odpovídá realitě, nicméně průzkum zajímali pouze novináři s touto oficiální funkcí.

5.2.1 Algoritmus Hledání

- Různá jména – relevantní jsou pouze novináři uvedení pod vlastním jménem. Na drobné úpravy jména (zdrobněliny, domácí jména) algoritmus reaguje.
- Na problém identifikace se soustředí algoritmus Identifikace

5.2.2 Algoritmus Identifikace

- Zásadním problémem může být, že profil poskytuje tak málo informací, že ho nelze identifikovat. U takového novináře není stanoveno, zda se na Facebooku nachází.
- Náročnost hledání v kontaktech by byla pro ruční hledání neúnosná, proto je k takovému kroku přistoupeno pouze u vybraných profilů (s vysokým skóre)
- Algoritmus hlásí chybu, pokud by byly identifikováni dva profily k jednomu jménu

5.3 Informace o profilech

O každém identifikovaném profilu je zjišťováno pět údajů

- zda má veřejnou Zed'
- zda má veřejné Fotky
- zda má veřejné Oblíbené
- zda má veřejné Přátele
- kolik má profil Přátel

5.4 Interpretační rizika

Jelikož při samotném sběru a identifikaci nejsou žádní novináři vyřazováni a v konečné interpretaci statistiky budou závěry vždy vztaženy k celému vzorku, nedojde k zkreslení vinou špatné interpretace. Metodická rizika (velký rozdíl v nalezených/nenealzených profilech proti skutečnému stavu na základě chybného algoritmu) jsou minimalizována silným důrazem na vyřazením těch profilů, o kterých nelze se vysokou pravděpodobností něco říci.

Průzkum nemá za cíl popis popsat situaci mezi všemi novináři, pouze se chce nahlédnout na situaci v jednotlivých médiích.

5.5 Výsledky statistického šetření

Výsledku jsou obsaženy v grafech a tabulkách přílohy č. 3.

5.5.1 Přítomnost novinářů na Facebooku

Na základě použitého algoritmu bylo u jednotlivých médií nalezeno mezi 41 a 61 procenty novinářů s vlastním Facebookovým profilem, 7 až 43 procent nebylo možné posoudit a nenalezené podíly novinářů se pohybovaly mezi 12 a 43 procenty.

V celkové součtu bylo identifikováno 340 novinářů (45 %), neurčeno 274 novinářů (37 %) a jistě bez profilu určeno 134 novinářů (18 %) z celkových 748 novinářů.

5.5.2 Odhalené informace

Mezi identifikovanými novináři (340) jich 117 nezakrývá Fotky, 124 Zed', 248 Oblíbené a 283 Přátele. Všechny čtyři zkoumané kategorie má pak přístupné 46 novinářů. Z dat lze usuzovat, že fotky novináři považují za intimnější než ostatní obsahy a síť přátel naopak.

5.5.3 Průměr a medián počtu přátel

Vzhledem k tomu, že své přátele odhaluje pouze 38 % novinářů, nelze z počtů přátel nic dovozovat. Dá se pouze orientačně porovnat s údaji Facebooku¹⁰⁸. Nalezení čeští novináři mají tento průměr na 231,59, medián činí 166.

Algoritmus nezahlásil žádnou chybu.

¹⁰⁸ „Average user has 130 friends.“ *Facebook.com* [19]

6. Závěr

Byl vytvořen systém popisující problematiku jevy (který lze aplikovat a dále rozvíjet) a naznačeno možné využití informací o novinářích. Nabídnuté scénáře a diskuze během výkladu upozornily na silnou roli redakčního vedení na posuzování etických dilemat, na silný tlak na novináře, aby se stal nástrojem¹⁰⁹ svého poslání, tvorbu mravní legislativy, která eliminuje jeho vlastní úsudek, a na další omezení jeho osobního života vzhledem k zabránění některých oblastí prostorem veřejným.¹¹⁰

Ze statistického průzkumu vyplynulo, že novináři si více chrání své Fotografie než seznam svých Přátel.

¹⁰⁹ Jehož kvalitu bude možné měřit – více v mé práci [18].

¹¹⁰ „Snaha nahrazovat skutečný základ každé etiky, jako trvalého a stěžejního závazku vůči druhým i vůči své vlastní osobě, nějakým zákonem, je součástí západní racionalistické tradice, tendence nahradit nepříjemné břemeno lidského života, jako svobodného a tudíž i odpovědného, vnějším či forensním pravidlem. (...) Tendence chápat etiku jako jakési trestní právo bez sankcí je i u soudobých následovníků Kantových zcela zřejmá.“ SOKOL, Jan; PINC, Zdeněk. *Antropologie a etika*. [16] (s. 18).
