KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mácha Petr

Název práce: Etické normy a novináři na Facebooku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čermák Miloš

Pracoviště: Katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části autor naplnil vše, co si stanovil v tezích. Pojmenoval hlavní etické problémy, které souvisejí s působením novinářů na síti Facebook. Nabídl jasná a dobře zformulovaná pravidla pro praktickou část. V té však nesplnil zcela vše, co si vytýčil. Nepoužil systém popisující problematiku jevy tak široce a důkladně, jak slíbil. Nedospěl proto k jasné a autoritativněji formulovaným závěrům.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor velmi dobře zpracoval problematiku sociálních médií, konkrétně Facebooku. Je třeba ocenit systematicčnost a přesnost. Autor se navíc musel potýkat s tím, že v oboru sociálních médií není k dispozici ustálený teoretický základ, terminologie atd. Autor v tomto ohledu odvedl skvělou práci, jejíž výsledky bude možné dále rozvíjet a používat.

V praktické části ovšem nedospěl k hledaným závěrům. Etické problémy popsal a pojmenoval, ale už neprozkoumal v kontextu českých žurnalistů. Závěr, že si novináři chrání více fotografie než jiný obsah, je banální (navíc bez jasného vztahu k dodržování etických norem). Navíc jeho nejednoznačnost podtrhuje to, že Facebook při založení profilu v různých dobách jinak defaultně nastavoval soukromí (tedy i ochranu konkrétních typů obsahu). To je faktor, který autor nebere v úvahu a který jeho závěr zpochybňuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná, čtivě napsaná, srozumitelná. Poznámkový aparát je rozsáhlý, ale nikoliv samoučelně. Informace jsou správně citované.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce má více silných než slabých stránek.

Je zjevné, že autor problematiku perfektně zvládl, věnoval se jí vyčerpávajícím způsobem a postupoval velmi systematicky. Nemám žádné výhrady k obsahu a formální podobě zejména teoretické části. Dokonce bych doporučil, aby se tato práce stala východiskem pro další podobné studie či bádání.

Slabé stránky vidím spíše v praktické části. Autor si stanovil metodiku, která je podle mě ne úplně přiměřená požadovaným cílům. Česky se tomu říká jít s kanónem na vrabce. Určení algoritmu pro "hledání" a "identifikaci" novinářských profilů neodpovídá podle mě potřebám práce, zvláště proto, že se pak tento algoritmus stejně aplikoval "ručně", nikoliv automaticky. Naopak mi chybí bližší průzkum "problematických etických aktivit", a tedy i odpovídající závěry.

Navzdory této dílčí výtce k praktické části si myslím, že autor prokázal jasné myšlení, systematický přístup a schopnost pracovat s daty. Doufám a předpokládám, že v daném průzkumu bude pokračovat. Vzhledem k celkové kvalitě práce navrhuji známku VÝBORNOU.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!